REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento de voto de congratulações
ao Sindicato dos Metalúrgicos de Santo
André e Mauá, pelo 92º aniversário de
sua fundação.

Senhor Presidente

Mostramos o mais profundo respeito e admiração ao Sindicato dos Metalúrgicos de Santo
André e Mauá, que neste dia celebra 92 anos de uma história marcada por coragem,
resistência e compromisso com a classe trabalhadora. Fundado em 23 de setembro de
1933, o Sindicato se consolidou como um dos pilares do movimento operário nacional,
sendo protagonista em lutas por melhores condições de trabalho, direitos sociais e
democracia.

Mesmo diante de períodos sombrios, como os diversos momentos de intervenção federal
durante regimes autoritários, a entidade jamais se calou. Ao contrário, foi nas adversidades
que fortaleceu sua atuação, avançando em conquistas que transformaram a realidade dos
metalúrgicos e metalúrgicas da região, sempre com base na união, na mobilização e na
consciência de classe.

O Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André e Mauá também se destacou por seu olhar
atento às grandes causas nacionais e internacionais, demonstrando solidariedade e
engajamento além das pautas corporativas. Exemplo disso foi sua participação na
campanha “O Petróleo é Nosso” e sua histórica ação humanitária em apoio às famílias
espanholas durante a ditadura de Franco.

Ao longo das décadas, lideranças emblemáticas como José Cicote, Benedito Marcílio,
Miguel Rupp, João Avamileno e Cícero Martinha, entre outros, deixaram marcas profundas
na trajetória do Sindicato. Hoje, sob a presidência de Adilson Sapão, a entidade segue firme
em seu propósito, atualizando suas lutas pelo fim da escala 6x1, pela redução da jornada
sem redução do salário, pela conquista da isenção do imposto de renda para quem ganha
até R$5.000,00,  e por outros desafios impostos pela precarização das relações de trabalho.

Diante de tamanha relevância histórica e social, REQUEREMOS à Mesa desta Casa
Legislativa a inserção em Ata dos trabalhos de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao
Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André e Mauá por mais um ano de luta em defesa da
classe trabalhadora. Que este legado continue inspirando futuras gerações e contribuindo
para a construção de uma sociedade mais justa, democrática e solidária.

 1)  -  Sindicato dos Metalúrgicos Santo André e Mauá - Sede Santo André, 2)  -  Sindicato dos Metalúrgicos Santo André e Mauá - Sede Mauá

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de setembro de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T12:15:14-0300

		2025-09-22T13:15:46-0300

		2025-09-22T14:03:17-0300

		2025-09-22T14:19:21-0300

		2025-09-22T14:42:24-0300

		2025-09-22T14:55:47-0300

		2025-09-22T15:47:06-0300

		2025-09-22T15:53:52-0300

		2025-09-22T16:11:59-0300

		2025-09-22T16:37:55-0300

		2025-09-23T08:26:29-0300